
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Ordinanza n. 77/13  
IL SINDACO 

  
Viste le proprie ordinanze nr. 75 -76 -77 e 78/2012 datate 28.06.2012 con le quali si è dato corso alle 
modalità di smaltimento dei rifiuti classificati per tipologia, vietando il deposito e l’abbandono scorretto ed 

incontrollato su aree pubbliche od all’esterno dei cassonetti; 
Vista la propria comunicazione relativa all’EMERGENZA SMALTIMENTO RIFIUTI, e per le motivazioni 
in essa contenuta, si è dato corso al ritiro “porta a porta” dei sacchetti della spazzatura domestica in orari e 
giorni suddivisi per località; 
Considerato che con tale riorganizzazione del servizio sono stati eliminati i cassonetti per la raccolta dei 
rifiuti solidi urbani dislocati su tutto il territorio comunale e sulla pubblica via; 
Ravvisata, altresì, la necessità di regolamentare anche la raccolta di alcune tipologie di rifiuti quali: 
ingombranti, beni durevoli, cartoni, cassette in legno, giocattoli in pvc, rifiuti derivanti dalla potatura e 
manutenzione dei giardini;         
Che al fine di contrastare ogni fenomeno di abbandono selvaggio e nell’ambito di una migliore 
riorganizzazione del servizio per il conferimento di tali tipologie di rifiuti (ingombranti, beni durevoli ecc.) è 
stata bonificata e riattivata l’area di raccolta – AREA 2 –  di C.da Cona; 
Ravvisata, inoltre, la necessità di dover regolamentare anche la raccolta dei rifiuti solidi urbani derivante 
dagli esercizi per la ristorazione e di quella prodotta all’interno dei Villaggi Turistici e Residence;    
Che, pertanto, per motivi di sicurezza urbana, a salvaguardia dell’ambiente, dell’igiene e salute pubblica e 
per esigenze di carattere tecnico-logistico si rende necessario ed urgente dare corso al provvedimento 
preposto; 
Visto il  D.Lgs n. 152 del 03.04.2006 recante norme in materia ambientale;  
Visto l’art. 54 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L., come sostituito dall’art. 6 del D.L.  23.05.2008, n. 
92 convertito con modificazioni nella legge 24.07.2008, n. 125; 
Vista la Legge 15.07.2009, n. 94 recante disposizioni in materia di sicurezza pubblica; 
Visto il D.Lgs n. 205 del 03.12.2010; 
Vista ogni altra disposizione di legge vigente in materia di emergenza ambientale; 
  

ORDINA 
  

1. è fatto assoluto divieto di abbandonare qualsiasi genere di rifiuti sul suolo pubblico o sulla pubblica 
via, in corrispondenza degli argini delle strade comunali, provinciali e statali, nei fossi di scolo, 
torrenti, su area del demanio marittimo e fluviale; 

2. il ritiro dei sacchetti contenenti rifiuti domestici, ermeticamente chiusi, dovranno essere depositati 
sulla pubblica via nei giorni ed orari corrispondenti a ciascuna località, come da sottostante tabella: 
 
 GIORNO                                          LOCALITA’ Orario deposito 
Lunedì  Pianeruzzo – Ligea – S. Pertini – Nocera Marina  05:00  08:00 
Martedì  Gullieri – Campodorato – Fangiano – Salice – Destro - Cona  05:00  08:00 
Mercoledì  Maletta – Vitale – Canalicchio – Ferole – Nocera Centro  05:00  08:00 
Giovedì  Pianeruzzo – Ligea – S. Pertini – Nocera Marina  05:00  08:00 
Venerdì  Gullieri – Campodorato – Fangiano – Salice – Destro - Cona  05:00  08:00 
Sabato  Maletta – Vitale – Canalicchio – Ferole – Nocera Centro  05:00  08:00 

 
3. il personale comunale preposto provvederà al successivo ritiro dei sacchetti di spazzatura domestica; 
4. è vietato, altresì, depositare rifiuti domestici o di altro genere al di fuori degli orari sopra riportati; 
5. le modalità per il ritiro dei rifiuti derivanti dagli esercizi di ristorazione e per quelli prodotti 

all’interno dei Villaggi Turistici e Residence saranno comunicate, a parte, ai diretti interessati ed 

amministratori;    
 
 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
6. il conferimento di alcune tipologie di rifiuti quali: ingombranti, beni durevoli, cartoni (piegati, 

impacchettati nastrati e ridotti di volume), cassette in legno, giocattoli in pvc, rifiuti derivanti dalla 
potatura e manutenzione di giardini dovrà avvenire a cura dei diretti interessati presso l’istituito 
centro di raccolta – AREA 2 sito in C.da Cona ogni mercoledì dalla ore 08,00 alle ore 12,30 nei mesi 
di Luglio e Agosto. Nei successivi periodi, da settembre a giugno, il conferimento dovrà avvenire il 
primo mercoledì di ogni mese (Nel caso il mercoledì ricadesse in giornata festiva, il conferimento 
viene anticipato al martedì). Per le persone realmente impossibilitate a raggiungere il predetto sito è 
a disposizione l’utenza telefonica 0968-91300 tasto 9 per concordare il ritiro a domicilio; 

7. è fatto assoluto divieto ai cittadini non residenti o provenienti da altri Comuni di conferire rifiuti di 
qualsiasi tipo e natura, prodotti fuori da questo territorio comunale, sulle aree pubbliche e/o private 
ricadenti all’interno del territorio del Comune di Nocera Terinese. 

8. dispone che sia data adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione e nei consueti modi; 
9. le richiamate e vigenti ordinanze sindacali 75-76-77 e 78 emesse in data 28.06.2012 con la presente 

s’intendono revocate; 
10. avverte, che in caso di inottemperanza di quanto prescritto e per le violazioni delle norme vigenti in 

materia ambientale, saranno applicate nei confronti dei trasgressori le previste sanzioni 
amministrative pecuniarie ed in caso di abbandono di rifiuti tossici e pericolosi, o classificati tali, si 
procederà al deferimento presso l’A.G. competente. 

Gli Agenti della Polizia Municipale e gli altri Agenti della forza pubblica sono incaricati per l’esatta 

osservanza della presente ordinanza. 
Nel confidare sulla collaborazione e partecipazione di tutti, si invitano i cittadini a segnalare agli uffici 
competenti, anche in forma anonima, eventuali inadempienze o abusi. 

 
COMUNICA 

 
Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso al presente ordinanza , in 
applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. – 
CALABRIA od in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 gironi dalla data di pubblicazione 
all’albo pretorio online. 
 
Nocera Terinese li 02 luglio 2013 

IL SINDACO 
  (Geom. Gaspare ROCCA) 

 
   
 
 
 
   


